Constituição Federal”, quando o correto é o art. 29, IV, que define as faixas populacionais 

e os respectivos limites de composição das Câmaras Municipais. 

Considerando que o Censo Demográfico de 2022 apontou que o Município 

de Bom Lugar possui contingente populacional de 12.212 (doze mil duzentos e doze) 

habitantes, a Constituição Federal determina que a Câmara Municipal de municípios 

com até 15.000 habitantes deve ser composta por 9 (nove) Vereadores, nos termos da 

alínea “a” do inciso IV do art. 29. 

Ademais, a Promotoria de Justiça Especializada de Bacabal expediu a